Chữ Minh (明) là tên triều

đại Minh ở Trung Quốc, Hương (香) nghĩa là “hương thơm”, đồng nghĩa với chữ

“hương” trong danh từ “hương hỏa”. Minh Hương xã là làng xã của cộng đồng người

Hoa thời Minh di cư đến Việt Nam, tự nguyện nhập quốc tịch Việt Nam song họ vẫn

luôn nhớ đến hương hỏa cố quốc. Đến năm Minh Mạng năm thứ 8 (1827), tên gọi Minh

Hương với chữ Hương - thơm (香) đều đổi thành chữ Hương - làng (鄉), có nghĩa là

“làng của người nhà Minh”. Đến thời vua Tự Đức, người Minh Hương cơ bản được coi

là người Việt Nam. Theo đó, cơ cấu tổ chức của làng Minh Hương giống như một làng

thuần Việt thời bấy giờ.

Hoa, chưa được triều đình phong kiến chính thức thừa nhận. Về sau, do sự linh ứng

của Bà trên biển cả mà hình ảnh Thiên Hậu thường được đồng nhất với hình tượng

Quan Âm Nam Hải trong Phật giáo. Người Việt dần biết đến Bà Thiên Hậu, một vị

Phật Bà trên biển Đông. Đến thời các vị vua Nguyễn, từ năm Minh Mạng thứ 5 (1824),

vua Minh Mạng đã sắc phong Thiên Hậu làm “Thượng đẳng thần”[6, tr.554 - 557], [10,

tr.51]. Như vậy, Thiên Hậu Thánh Mẫu – một vị nữ thần gốc Hoa đã được triều đình

phong kiến gia phong, thừa nhận là một trong những vị nữ thần thuộc hàng thượng

đẳng thần trong hệ thống thần linh nói chung và các nữ thần nói riêng.